ГЛАВА
АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШЛЫГЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ БОЕРЫК

У Г с>у. п.г.т. Алексеевское

О проведении мероприятий, посвященных
подготовке и празднованию 77- й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во 'исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 8 мая 2018
года №УП-360, Федерального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О
ветеранах» и в целях координации деятельности органов местного
самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений и
организаций района:

1. Провести в 2022 году мероприятия, посвященные 77-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить:
- положение об организационном комитете (Приложение №1);
- состав организационного комитета (Приложение №2);
- план мероприятий (Приложение №3).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений,

общественных объединений, главам сельских поселений и Военному
комиссариату Алексеевского муниципального района:

- принять активное участие в подготовке и проведении празднования 77-й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- принять меры по улучшению социального положения ветеранов
Великой Отечественной войны, тружеников тыла и оказанию им
дополнительной поддержки, в том числе по улучшению бытовых условий
жизни;

- организовать работу по приведению в порядок воинских захоронений,
мемориалов и памятников, расположенных на территории Алексеевского
муниципального района.

4. Рекомендовать Мониной И.Ю., главному редактору газеты «Заря»
(«Тац») организовать освещение в средствах массовой информации проведения
мероприятий, посвященных празднованию 77-й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
руководителя Исполнительного комитета О.А.Гайнуллина.

Глава Алексеевского
муниципального района С.А.Демидов

i

Приложение № 1
к распоряжению
Г лавы Алексеевского
муниципального района
Республики Татарстан
от ^  &</. Ж Ш  № Т /уг

Положение
об Организационном комитете и по подготовке и проведению в

Алексеевском муниципальном районе 77-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Организационный комитет по подготовке и проведению празднования
в Алексеевском районе 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов (далее -  Организационный комитет) образован в целях
подготовки и проведения в Алексеевском муниципальном районе
торжественных мероприятий, посвященных 77-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан,
федеральными законами и законами Республики Татарстан, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и
распоряжениями Президента Республики Татарстан, а также настоящим
Положением.

3. Положение об Организационном комитете и его состав утверждаются
Главой Алексеевского муниципального района.

4. Основными задачами Организационного комитета являются:
- разработка предложений в план мероприятий по подготовке и

проведению празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов (далее -  План мероприятий);

обеспечение координации деятельности органов местного
самоуправления, общественных объединений и организаций по решению задач,
связанных с выполнением Плана мероприятий;

- рассмотрение вопросов исполнения Плана мероприятий и разработка
предложений по его корректировке.

5. Организационный комитет в целях реализации стоящих перед ним
задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного
самоуправления, общественных объединений и организаций, предприятий и

учреждений района информационные материалы по вопросам, относящимся к
компетенции Организационного комитета;

- создавать в установленном порядке временные рабочие группы для
решения вопросов, относящихся к компетенции Организационного комитета;

- приглашать на свои заседания руководителей органов местного
самоуправления, общественных объединений и организаций, руководителей
предприятий, учреждений района.

6. В состав Организационного комитета входят председатель
Организационного комитета, заместитель председателя Организационного
комитета и члены Организационного комитета, которые принимают участие в
его работе на общественных началах.

Председателем Организационного комитета является Глава
Алексеевского муниципального района

7. Заседания Организационного комитета проводятся по мере
необходимости.

Заседания Организационного комитета ведет председатель
Организационного комитета или по его поручению заместитель председателя
Организационного комитета.

8. Повестку дня заседаний, место и порядок их проведения определяет
председатель Организационного комитета.

9. Заседание Организационного комитета считается правомочным,
если на нем присутствует более половины его членов.

По результатам рассмотрения вопросов на заседании Организационного
комитета принимаются решения, которые оформляются протоколом и носят
рекомендательный характер.

Решения Организационного комитета принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Организационного комитета.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании
Организационного комитета является решающим. В случае отсутствия члена
Организационного комитета на заседании он вправе изложить в письменной
форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Организационного
комитета.

Протокол заседания Организационного комитета подписывается
председательствующим.

10. Решения, принимаемые Организационным комитетом, доводятся
до сведения заинтересованных органов местного самоуправления,
общественных объединений и организаций, предприятий и учреждений района

11. Материально-техническое, документационное и информационное
обеспечение деятельности Организационного комитета осуществляет
организационный отдел Алексеевского районного Совета.

Руководитель
Аппарата Совета

Приложение № 2
к распоряжению
Главы Алексеевского
муниципального района
Республики Татарстан
ОТ JJ.OW- * 5 ^ /  №

Состав
Организационного комитета по подготовке и проведению празднования в

Алексеевском муниципальном районе 77-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель - С.А.Демидов -  Глава Алексеевского мунципального района

Заместитель председателя - О.А.Гайнуллин -  руководитель
Исполнительного комитета Алексеевского мунципального района

Члены:
А.В.Симашева

М.Р.Гайсин

Р.С.Язынин

И.К.Свистунов

Е.А.Хамзина

A. М.Свистунова
B. Ю.Рыдаев

Е.Г.Салюков

В.В.Макаров

И.Ю.Монина

О.Г.Кладова

заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального района
по социальным вопросам
заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального района
по инфраструктурному развитию
заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального района
по экономическим вопросам
руководитель Исполнительного комитета
Алексеевского городского поселения
(по согласованию)
начальник отдела социальной защиты МТЗиСЗ РТ
в Алексеевском районе (по согласованию)
директор районного Дома культуры
начальник МКУ «Отдел образования
Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан»
начальник отдела по делам молодежи, спорту и
туризму Исполнительного комитета
Алексеевского муниципального района
военный комиссар Алексеевского района
(по согласованию)
главный редактор газеты «Заря» («Тац»)
(по согласованию)
директор МБУ «Музей родного края

Р.Р.Кабиров

Е. С. Макарихина

В.А.Осянин

Руководитель
Аппарата Совета

им.В.И.Абрамова Алексеевскою муниципального
района республики Татарстан»
директор МБУ «Спортивная школа»
Алексеевскою района Республики Татарстан
председатель Местной Общественной
организации ветеранов (пенсионеров)
Алексеевскою муниципального района
руководитель военно-исторического клуба и
поискового отряда «Звезда»

А.С.Харитонов

Приложение № 3
к распоряжению
Г лавы Алексеевского
муниципального района
Республики Татарстан
ОТ ю  OH. JJXJL №

План

У т в е р ж |^ |:
Г лавсрА .-Уо-

Дальнего раис
С.А.Демидов

_____у XIV '
Г.

мероприятий по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов Алексеевского муниципального района.

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

I. Организационные мероприятия
1 Благоустройство территорий, праздничное оформление населенных пунктов района,

размещение на улицах символики 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

ИК АМР
ИК СП

апрель-май

2 Актуализация базы данных ветеранов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов

ОСЗ
ИК СП

ежегодно

л Участие в республиканской акции «Вахта Памяти», выезд на поисковую экспедицию в
Волгоградскую область

ОДМСТ апрель-май

4 Участие в республиканском фестивале поисковых отрядов ОДМСТ сентябрь

2

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

5 Участие в Республиканском слете военно-патриотических клубов (объединений) Республики
Татарстан, посвященном 77-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

ОДМСТ октябрь

6 Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных к 77-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

ОК
0 0

ОДМСТ
ААК

в течение года

7 Вручение подарочных продуктовых наборов и поздравительных открыток ветеранам
Великой Отечественной войны на дому от имени Президента Республики Татарстан, главы
района

ИК АМР
ИК СП

май

8 Церемония возложения венков и гирлянд воинской славы предприятиями и учреждениями
района к Вечному огню

Руководители
предприятий и
учреждений

9 мая

9 Проведение торжественных вечеров и встреч с ветеранами Великой Отечественной войны
1941-1945 годов, посвященных 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

ИК СП
ОК

в течение года

10 Проведение природоохранной акции «Сад Памяти» ОДМСТ апрель-май

11 Организация выставки, посвященной 77-й годовщине Победы в ВОВ ОК апрель-май
12 Пополнение фондов музея родного края новыми предметами на тему Великой

Отечественной войны
ОК в течение года

II. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также лиц, приравненных к ним

1 Проведение углубленных медицинских осмотров инвалидов и ветеранов
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и приравненных к ним
категорий граждан, в том числе с участием мобильных врачебных бригад
Алексеевской ЦРБ

ГАУЗ «Алексеевская
ЦРБ»

в течение года

2 Организация лекарственного обеспечения инвалидов и ветеранов Великой Отечественной
войны и приравненных к ним по льготам граждан, тружеников тыла

ГАУЗ «Алексеевская
ЦРБ»

в течение года

о Организация медицинского обеспечения участников и гостей праздничных мероприятий в
соответствии с Программами их проведения на территории Алексеевского муниципального
района

ГАУЗ «Алексеевская
ЦРБ»

9 мая

3

№
п/п Наименование мероприятия

ЯМ*
Исполнители Срок исполнения

4 Организация обучающимися Алексеевского Аграрного колледжа и образовательными
организациями трудового десанта по приведению в порядок мемориальных мест и могил
участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

00
ОДМСТ

ААК

апрель-май

5 Улучшение условий проживания для инвалидов и участников Великой Отечественной войны
1941-1945 годов, ветеранов боевых действий, проживающих в учреждениях социального
обслуживания для престарелых, в домах-интернатах, путем повышения комфортности жилых
помещений

ИК АМР
ОСЗ

в течение года

6 Проведение ремонта жилых помещений, в которых проживают инвалиды и ветераны
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не имеющие
оснований для обеспечения жильем в соответствии с Федеральным законом от 12 января
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008
года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

ИК АМР
ОСЗ

в течение года

7 Предоставление социальных услуг и социальное сопровождение ветеранов Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов с привлечением волонтеров, молодежных
организаций, общественных организаций

ОСЗ
0 0

ОДМСТ
ААК

в течение года

8 Участие несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время по направлению
учреждений, подведомственных Министерству труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан, в работе по оказанию социальной помощи ветеранам Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов, семьям погибших воинов

ОСЗ
0 0

ОДМСТ
ААК

в течение года

III. Памятно-мемориальные мероприятия
1 Организация и проведение Международной акции «Бессмертный полк» ИК АМР

ИК СП
Предприятия и

учреждения

9 мая

2 Осуществление работ по благоустройству памятников участникам Великой Отечественной
войне 1941 - 1945 годов, труженикам тыла и участникам локальных войн и прилегающей к
ним территории

ИК АМР
ИК СП

апрель -  май

•"> Приведение в порядок воинских захоронений и мемориальных комплексов. Осуществление
работ по благоустройству площадей, скверов, парков, примыкающих к памятникам и

ИК АМР
ИК СП

в течение года

4

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

мемориалам, посвященным Победе в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
4 Организация мониторинга состояния памятно-мемориальных сооружений, посвященных

событиям Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, Героям Советского Союза и
Героям Российской Федерации -  уроженцам Республики Татарстан

ОК в течение года

5 Проведение ремонтно-восстановительных работ на мемориальных сооружениях,
относящихся к событиям периода Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
(восстановление памятников, мемориальных досок и бюстов Героев Советского Союза и
полных кавалеров ордена Славы, обелисков, стел, вечных огней, памятных камней,
мемориалов, мемориальных комплексов и т.д.), в том числе приведение в порядок воинских
захоронений на территории района, а также благоустройство улиц и площадей, названных в
честь героев Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

ПК АМР
ИК СП

в течение года

6 Организация и проведение мероприятий, посвященных 77-й годовщине освобождения
узников фашистских концлагерей (11 апреля 1945 года)

ОК апрель

7 Организация и проведение поисковых экспедиций по местам боев Великой Отечественной
Войны 1941-1945 годов по розыску и захоронению останков солдат, погибших в годы
Великой Отечественной Войны

Музей родного края в течение года

8 Реализация проекта «Война в стихах» 0 0 апрель—май

9 Военно-историческая реконструкция с участием военно-исторических клубов г. Казани, г.
Набережные Челны, г. Альметьевск, Алькеевского, Спасского и Чистопольского районов

одмст Июнь,
октябрь 2022 г.

10 Проведение ежегодного молодежного похода «Марш Памяти» по районам Республики
Татарстан

одмст май -  июнь

IV. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия
1 Организация и проведение тематических книжных выставок, посвященных 77-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
ЦБС в течение года

2 Участие во Всероссийском конкурсе «Семейные фотохроники Великих войн России» в
рамках добровольческой акции, посвященной 80-летию начала Великой Отечественной
войны»

0 0
Общество ветеранов

ОДМСТ
ААК

январь-июнь

о
J Показ спектаклей на патриотическую тему с приглашением ветеранов Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов
ОК май

5

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

4 Организация и проведение тематических кинопоказов фильмов военно-патриотической
тематики и фильмов, снятых кинематографистами Республики Татарстан, о подвигах наших
земляков на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

ОК май

5 Проведение литературно-патриотических бесед-презентаций, часов памяти, посвященных 77-
й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Организация книжно
иллюстративных выставок ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

00 в течение года

6 Проведение акций «Аллея Памяти», «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», «Голубь
мира», «Флаги России», «Окна победы», «Красная гвоздика»

00
ОК
ОСЗ

од м ст
7 Проведение тематических экскурсий и занятий со школьниками согласно программе

музейной педагогики
ОК апрель-май

8 День открытых дверей в музее родного края для всех категорий граждан ОК 9 мая
9 Проведение конкурса чтецов «О том, что было, не забудем...» дши апрель-май
10 Проведение промо-акция в социальных сетях «И помнит мир спасенный» дши май
11 Участие педагогов, учащихся в конкурсах, научно-практических конференциях, семинарах

муниципального, республиканского, всероссийского уровней:
- «Растим патриотов России»;
- «Любознательные исследователи окружающего мира»;
- «Служу Отечеству!»;
- «Тайны родного края»;
-«Наша Победа»;
-«Родные лица Победы»;

00 в течение года

12 Акция среди учащихся образовательных организации «Письмо солдату» 00 февраль

13 Фестиваль -  конкурс патриотической песни среди учащихся образовательных организации
«Песни в солдатской шинели»

00 март-май

14 Проведение спортивных мероприятий с приглашением ветеранов Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов

од м ст Май

15 Проведение в образовательных организациях акций «Ветеран, мы рядом!» и «Сохраним 00 в течении года

6

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

память поколений», «Ветерану нужен уход и компания» (ВНУК) с привлечением
представителей добровольческого (волонтерского), тимуровского движений

ОСЗ

16
Турнир по шахматам Алексеевского муниципального района, посвященный 77-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., памяти Э.Х. Миндубаева

ОДМСТ Май

17
Первенство Алексеевского муниципального района по баскетболу среди юношей 2011 г.р.,
посвященное 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

о д м ст Май

18
Республиканский турнир по вольной борьбе и борьбе на поясах, посвященный 77-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., памяти Героя СССР Н.В.
Мамонова

ОДМСТ Май

19
Марафон, посвященный 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
гг.

о д м ст Май

20
Легкоатлетическая эстафета, в рамках XIV Спартакиады среди предприятий и организаций
Алексеевского района, посвященная 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг.

о д м ст Май

21
Вечерние конкурсы, в рамках празднования 77-й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.

о д м ст Май

22
Освещение мероприятий празднования Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945годов, в районной газете «Заря», на сайте района

Районная газета
«Заря»

Апрель-май